Idem Aeneid. 5.

— hac vincite cives

Et prohibete nefas.

Ibi *Soturus*, nefas modò opprobrium, quod est viro forti in quocunque certamine

gotij plenus sum. P. Paulus post magis (futurus sup.) quia tibi damnum dabo & malum. Plaut. *Pseud. sc. 3. a. 1.* Magna res est. Quid negotij est? Idem *Cure. sc. 2. a. 5.* Et *Mil. sc. 2. a. 2.* & *sc. 3. a. 2.* Quid hoc negotij est? Neminem meum diu magnificere? Idem *Asin. sc. 4. a. 2.* Transcurrere cito, ita negotium est. (ita res postulat.) Idem *Mil. sc. 6. a. 2.* Propere pellegere, ita negotium est. Idem *Pseud. sc. 2. a. 4.* Celere objectum mihi est negotium. Idem *Cure. sc. 3. a. 2.* Qui cum opulento homine cepit habere negotium, aut rem. Idem *Aul. sc. 4. a. 3.* Cum istoc negotij mihi nihil est. Idem *Cure. sc. 1. a. 4.* Tace. P. quid negotij est? C. Offium crepuit. Idem *Pseud. sc. 1. a. 1.* Teneo quid sit hoc negotij. Idem *Capt. sc. 5. a. 3.* Apage te a me, si quid est negotij. (i. rei.) Idem *Amph.* Quid istuc negotij dicam (esse.) Idem *Men. sc. 3. a. 2.* Quid est negotij quamobrem succenses mihi. Idem *Capt. sc. 4. a. 3.* Neque herile negotium plus curat. (de concubina.) Idem *Mil. sc. 6. a. 2.* Vah? C. Quod negotij est? Idem *Aul. sc. 1. a. 2.* Miror quid sit hoc negotij. Idem *Men. sc. 4. a. 2.* Quid hoc est negotij quid, deliqui? Idem *Capt. sc. 5. a. 3.* Age tuum negotium. Senec. *c. 3. de tranq.* Negotiis alienis se offerunt. *Ibid. c. 12.* Tuum illic negotium actum est. Idem. *c. 6. de consol. ad Mart.* Negotium dare, est Imperatorem in mandatis dare, mandata dare, mandare. *Cæsar. lib. 2. commentariorum.* Ipse quum primum pabuli copia esse inciperet, ad exercitum venit: dat negotium Senonibus, reliquisque Gallis qui finitimi Belgis erant, uti ea, que apud eos gerantur cognoscant. Aliquando negotium, accipitur pro labore & molestia. *περὶ ματαιῶν.* Cic. *Cornificio.* Etsi periniquo patiebar animo, te a me digredi: tamen eo tempore non consolabar, quod & in summum etiam otium te ire arbitrabar, & ab impendentibus magnis negotiis discedere. Idem *Fabio.* adhibui diligentiam, quoties Senatus fuit, ut adessem, plurimumque in eo negotij habui. Idem *Attic. lib. 4.* Nolo enim negotij Quintum fratrem habere quicquam. Terent. in *Prologo Andria.* Poeta quum primum animum ad scribendum appulit, id sibi negotij credidit solum dari, Populo, ut placerent quas fecisset fabulas. Quo in loco Negotium, teste Donato, accipitur pro cura, & molestia. *περὶ ματαιῶν.* Facessere negotium, est molestiam exhibere. *περὶ ματαιῶν.* Cic. *App. Pulchro.* Quum est allatum ad nos de temeritate eorum, qui tibi negotium facessent. Gell. *c. 16. l. 3.* Factumque esse (ei mulieri) negotium (i. in jus vocatam esse.) Quintil. Facere innocenti negotium (pro accusate.) Plaut. *Men. sc. 6. a. 5.* Huic exhibui negotium i. molestiam. Idem *Mil. sc. 5. a. 2.* Quid tibi negotii mecum est? i. cur me moraris, aut mihi molestus es; Idem *Amph.* Illi meus amor infonti negotium exhibuit. Suet. in *Calig. c. 40.* Negotium componere. i. litem. Gell. *c. 16. lib. 3.* Negotio rei tunc parvæ postulante. Idem *c. 15. lib. 1.* Sine iudicii negotio loqui. i. sine ratione & cura. Idem *c. 25. l. 1.* Non id Varro negotium fuit, i. non curavit. *Cæsar. lib. 3. bell. civ.* Negotium unius diei. i. quod facile transigi potest. Sueton. in *Cæs. c. 23.* in magno negotio habere. i. maximi ducere. Est mihi negotium. Terent. in *Adelph.* Mirabar quid hic esset negotii tibi. Aliquando negotium accipitur pro controversia, vel dissensione. Cic. *ad Attic. lib. 7.* verum tamen video mihi cum homine audacissimo, paratissimoque negotium esse. *Cælius Ciceroni l. 8. Epistolarum.* Ut existimarent homines, Pompeio cum Cæsare esse negotium. Item, Negotium dicitur factum, de quo est questio, unde dicta est Constitutio negotialis. Negotium pro remedio apud Plaut. in *Cap. sc. 3. a. 3.* Neque de hac re negotium est, quin malè occidam, id est, nullo remedio occurri potest quin malè occidam. Negotium est, apud eundem in *Milite*, pro, Ita oportet, Sic res postulat. Nullo negotio, pro facillè. Cic. *ad Attic. lib. 8.* Iurabat ad summam, quod nullo negotio faceret, amicissimum mihi Cæsarem esse dicitur. *Ibid. lib. 4.* Cato: qui tenere Siciliam nullo negotio potuit. Negotium pro *περὶ ἀσπίδος.* Quintilian. *lib. 3. c. 5. circa finem.* Causa est negotium, cujus finis est controversia. Negotium est congregatio personarum, locorum, temporum, causarum modorum, casuum, tactorum, instrumentorum, sermonum scriptorum & non scriptorum, Causam nunc intelligimus *ἐπιπέλας*, negotium *περὶ ἀσπίδος*. Peristasis Latine circumstantia dici potest.

Negotiolum, diminutivum. *τὸ πρῶτον αἰών.* Cic. *ad Quint. frat. lib. 4.* Exit nescio quid negotioli.

Negotiorum, aris, Negotia gero & mercaturæ operam do. *ἡ τῶν ἐπιπέλων.* *περὶ ματαιῶν.* GALL. *Transquer, negocier.* ITAL. *Negotiare, trafficare.* GERM. *Wärben, handrieren, Kaufmannschaft treiben.* HISP. *Negotiar, mercader.* ANGL. *To be and sell, to exercise business.* Cic. *lib. 3. Officiorum.* Quum se Siracusas otandi causa, non negotiandi contulisset. Idem *Servius Sulp. lib. 13. Epist. M.* Curius qui Patris negotiatur, id est, mercaturæ operam dat. Negotiari animas, apud *Plin. lib. 29. cap. 1.* est accepto pretio homines interimere, & veluti vendendarum animarum negotiationem exercere. Nec dubium est, inquit, omnes istos famam novitate aliqua aucupantes, animas statim nostras negotiari, hoc est, anima & vita nostra ad questum & negotiationem suam abuti.

Negotiator, Præfectus negotiationis. *ἡ τῶν σοφῶν.* *ἡ πολιτικῶν.* GALL. *Negotiateur, marchand, traffiqueur, facteur.* ITAL. *Mercante, factore.* GERM. *Ein gewerbsman.* HISP. *Negotiador, mercador.* ANGL. *A trafficker, a merchant.* Vnde *Labeo*, Negotiatores servi videntur, qui præpositi sunt negotij exercendi causa, veluti qui ad emendum, aut locandum & conducendum præpositi sunt. Cic. *lib. 1. Epistolarum ad Quintum fratrem.* Improbus negotiator, paulo cupidior publicanus. Idem *5. Verrina.* Qui plus exillimet apud lectissimos senatores pecuniam, quam apud tres negotiatores metum valere. Mercis sordidæ negotiator. *Quintilianus lib. 1. cap. 12.* Quod si tamen rectè quis consideret inter mercatorem & negotiatorem hoc interesse videbit; ut mercator dicatur qui exportandis, aut importandis mercibus operam dat, easque vendit. Negotiator vero non qui merces distrahit, sed qui in coemendo vino, frumento, & vendendo tuendisque & arandis agris, suam industriam ponit. Mancipiorum negotiatores, i. mangones. *Quintilian.* Item, Negotiatores erant, ut decumani, aratores, pecuarii, qui vectigalia publica redimebant, unde perspicuum est, aliud esse à mercatore. *Passer.*

Negotiatrix, *IX*, Paulus *D. lib. 34. tit. 2. l. 32.* Cum testatrix negotiatrix facit.

Negotiatio, *ἡ τῶν ἐπιπέλων* *ἡ τῶν ἐπιπέλων* *ἡ τῶν ἐπιπέλων*. GALL. *Traf-*

fic, marchandise. ITAL. *Traffico.* GERM. *Scwärts, handrierung mit kaufmannschaft.* HISP. *Aquella obra di negociar.* ANGL. *Bying and, selling, merchandise.* pro Mercatura *Quintilianus* est. *Colum. l. 1.* Hæc enim negotiatio curam villici avocet. *Cic. Cecinna lib. 6.* Ut ad reliquias Asiaticæ negotiationis proficiscare. Abominanda negotiatio. *Quintil. de patronis mercedem poscentibus.* Negotiatio dicitur in mercaturis faciendis, veluti negotiatio sagatia. *l. 52. D. pro socio.* *Hotoman.*

Negotiosus, a, um quod est negotiis plenum. *ἡ περιματαιῶν.* GALL. *qui a beaucoup d'affaire.* ITAL. *Difficile, pieno de fattiche.* GERM. *Geschäftig, mit geschäftigen beladen.* HISP. *Lleno de negocios.* ANGL. *That hath muche business to do.* Salust. Prudentissimus quisque quasi maxime negotiosus erat. *Plaut. Asin. sc. 5. a. 3.* Negotiosus est interdius. Idem *Pseud. sc. 2. a. 2.* Negotiosus est, res agitur apud Iudicem. Negotiosa cogitatio. *Cels. lib. 4. ult.* Circumsa omni negotiosa cogitatione, & actione. Est enim res negotiosa, id est, difficilis, & in qua multum sit negotii & laboris. *Plaut. in Stich.* *Ædepol* re negotiosam: quid sit, nihil etiam scio. *Cic. pro Murana.* Habuit hic *Leges Titia* provinciam tacitam & quietam: tu illam, cui quum *Quæstores* sortiuntur, etiam acclamari solet: *Hostiensem*, non tam gratiosam & illustrem, quam negotiosam, & molestam. Negotiosi dies, hoc est, profecti, diebus factis oppositi. *Tacit. lib. 13.* Eoque oportere dividi sacros, & negotiosos dies, queis divina colerentur, & humana non impediret. Negotiosum tergum, Cui facessitur negotium. *Plaut. Mil. sc. 5. a. 2.* nihil moror, negotiosum mihi esse tergum.

Negotiosior, comparativus. *Seneca. 2. de ira. c. 11.* Quid crudelitate negotiosius.

Negotialis, e, Ad negotium pertinens. *ἡ περιματαιῶν.* GALL. *Appartenant à charge ou negoce.* ITAL. *Pertinente à carico, à negocio.* GERM. *Dos zu einem geschäft geort.* HISP. *Perteneciente à negocio.* ANGL. *Belonging to business.* Zut, Constitutio negotialis apud *Rhetores.* Cic. *1. de inventione* Hæc constitutio partes duas videtur habere, juridicalem & negotialem. *Quintil. lib. 1. c. 21.* Etque locum in Ethice negotialem assignant, id est, *πραγματικῶν.*

Negotiarius, adject. *Spatian. in Firmo.* Naves quoque ad Indos negotiarias sæpe misit. *Lamprid. in Alex. Severo.* Aurum negotiatorium & coronarium Romæ remisit, id est, quod negotiatores principibus pendeere solebant.

Negumate, in carmine *C. N. Marci* vatis significat negare, cum ait: *Quamvis moventium duorum negumate.* *Scaliger, lego, inquit, neginate, vel negunare.* *Neginare* pro *negate*: ut *natare* pro *natare*.

Nehustan, *2. Reg. 15. 4.* de serpente æneo, quem *Ezechias* confregit, *Vocabaturque nomen eius Nehustan.*

Necium, *ἡ ἰθάκη*, mons *Ithacæ*, à quo *ἡ ἰθάκη* dicitur, vel, ut alij volunt quod versentur, *ἡ τὰ ἰθάκη*, id est, ad aquas: inde *ἡ ἰθάκη*, vel *ἡ ἰθάκη* & *ἡ ἰθάκη* compositum.

Ne iure, iniuria: à *ne, i.* non.

Neiuare. Ita quidam legunt *Plaut. Trinum sc. 2. a. 2.* Deserere illam, & neiuare in rebus adversis pudet. *al. deiuare, Lips. desivare, vel desinere, i. deserere.*

Neleus, *ἡ λείων*, *Neptuni* filius ex *Tyro* *Nympha Salmonei* filia, qui à *Pelia* fratre pulsus, in *Laconiam* venit, ubi *Pylon* urbem condidit: cujus rex fuit, teste *Homero Odyss. 11.* Huic uxor fuit *Chloris*, *Amphionis* *Oichomeni* regis filia, ex qua duodecim filios suscepit, quos postea omnes præter unicum *Nestorem* tum fortè ablegatum, *Hercules* everso *Pylo* interfecit.

Nelides, *ἡ λείων*, *Parronymicum* à *Neleo* *Pyli* rege, & *Patre Nestoris* formatum. *Ovid. 12. Metam.*
Bis sex Nelida fuimus conspecta iuventus.

Nema, *ἡ νῆμα*, filum *Dig. 39. 4. 16. 7.* *Nema* sericum, i. e. stamen, seu filum.

Nemausus, teste *Strab. lib. 4.* Civitas est *Narbonensis Gallie* olim florentissima, utpote quæ quatuor & viginti vicorum fuerit metropolis. vulgò *Nimes*. & *Nymis*. Vnde *Nemausenses* populi. *Sueton. in Tiber. cap. 13.*

Nemæa, vel *Nemee*, es, *νῆμα*. Sylva est *Achaicæ* inter *Cleonas* & *Phliuntem*, ubi in honorem *Herculis*, qui in ea sylva leonem occiderat, sacra quædam certamina celebrari consueverunt, quæ ab hac sylva *Nemæa* dicta sunt. Hoc etiam nomine dicta est tota regio sylvæ huic vicina. *Martial. lib. 1.*
Mon Marathon saurum. Nemee frondosa leonem,
Arcas Menalium non timuisset aprum.

Nemæus, a, um, per quatuor syllabas, quod est ex *Nemæa* sylva, vel regione, *νῆμα*. *Ovid. in Epist. Deian. ad Herculem.*
Nempe sub his animam pestis Nemæan lacertis Edidit.

Nemæa, *νῆμα*. Sacra fuerunt *Græciæ* certamina, ita appellata à *Nemæa Peloponnesi* sylva, in qua fieri consueverunt in honorem *Herculis*, qui in ea sylva leonem fertur occidisse, seu potius in honorem *Archemori* pueri in ea sylva à serpente occisi. *Nemæorum* victores apio coronabantur. Vide supra dictione *Certamen*.

Nemesis, *νῆμις*, Nomen cuiusdam deæ, quæ facinorosos & delinquentes punire putabatur, ut ex *Catullo* & *Ausonio* licet intelligere. Ea quoque *Rhamnusia* dicitur, quod in *Rhamnunte* *Asiæ* oppido templum, & simulachrum *Phidiacum* habuerit. Insuper eadem fertur remuneratrix benefactorum, unde apud *Statium lib. 13.*
Est dea, quam Nemesis dicunt, dea magna, potensque,
Qua bona caelestum concessu cuncta deorum
Possidet.

Hanc quidam *Fortunam* dixerunt, cui primus *Adrastus* rex templum ædificavit. Vnde & *Adrastia*, *ἀδραστία*, cognominatur. *Romani* quoque huic deæ templa dicaverit. Hoc etiam nomine dicta *Tibulli* amica. *Martialis lib. 4.*
Ussit amatorem Nemesis lasciva Tibullum.

Nemesis, *νῆμις*, appellativè est indignatio, & specialiter ea, quæ ex improborum prosperiore successu nascitur: sicut misericordia est dolor ex proborum ærumnis.

Nemesis, *νῆμις*, est distributio; à *νῆμα* distribuo. *νῆμα* à particulone *Nemesis*, orum, *νῆμισ*, factum *Nemesis*, quo parentabant defunctis.

Harpocr.

cuique naturam esse ad vivendum ducem. Hujus nominis prima corripitur. Manil. lib. 2.

— pietate ad sydera ducam
Erigonem, id est que nepem, spoliisque leonem.

Natura hujus est, ut in parietum latibulis delitescat, & quam aliquid senserit, retrocedat Plaut. *Casin.* Recessim cedam ad parietem, imitabor nepem: Captandus est horum clanculum sermo mihi. Festus, Nepa Afrorum lingua sidus, quod Cancer appellatur: vel, ut quidam volunt, Scorpius. Nepa etiam herba. Sic Latine vertit Gaza eam, quae Theophrasto *νεοροπι*: genista spinosa.

Neparcus, non parcus. Respondet Graeco *ἀπειδής*.
Nepenthes, neutri gen. *νεπενθής*. Herbae genus est, quae vino injecta tristitiam discutit, animique hilaritatem inducit: unde à quibusdam eadem esse putatur cum buglosso, quae teste Plinio, eandem habet vim. Ab hac exhilarandi virtute huic herbae nomen creditur inditum, à *νεπενθής* particula, & *πενθής* luctus. Plinius *lib. 21. c. 21*. Atribunt & hilaritatis vim eidem potae in vino, quam nepenthes illud praedicatum ab Homero, quod ea tristitia omnis aboleatur.

Nepeta, *νεπέτα*. Suidae, civitas Hetruriae, quae Plinio Nepes, & vulgò dicitur *Nepi*, *Nepes*, sive à qua Nepefini, *νεπεσίνος*. Silius,
Hos juxta Nepefina cohors, aequique Phalisci.

Nepeta etiam, sive Nepita nomen est herbae, quam Dioscorides secundam calamitae speciem facit. Vulgus herbariorum à pulegij similitudine, Pulegium vocat agreste. GERM. *Nagenkraut*. De hac inquit Plin. *lib. 20. c. 14*. & Colum. *lib. 8. c. 7*.

Nephalus, a, um, *νεφελικός*, sobrius: à *νεφω* sum sobrius.
Nephalia, *νεφάλια*. Sobriorum festa erant, in quibus non vinum, sed aqua multa libabatur. Graeci enim *νεφάλιος*, sobrios vocant. Apud Athenienses fiebat *νεφάλια θυσία*, id est, sobrii sacrificium, Soli, Lunae, Memoriae, Nymphis, Aurorae, & Veneri, in quo *ζύλα νεφάλια*, id est, ligna sobria cremabantur, quae scilicet ex vite, ficu, & moro non essent. Vide Chiliad. Erasmi.

Nephele, *νεφέλη*, Latine sonat nubem. Nomen proprium uxoris. Athamantis, & matris Phryxi & Helles. Vnde Ovidius, Hellen, Nephelaida dixit.

Nepheleus, adject. *νεφελικός*. ut, Pecus Nepheleum Aries qui Phryxum & Hellen per mare vexit. Valer. *G. Argonaut.*
I decus & pecoris Nephelei vellera Graio
Redde tholo.

Nepheleococcygia *νεφελαικόκυγία*. Confectum urbis nomen apud Aristoph. Comicum & Steph.

Nepthalica, *νεφθαλίται*, populi denominati in Oriente, ut scribit Josephus. Steph.

Nephritis, *νεφρίτις*, è lumborum vertebra prima, sicut postrema, *ἀσκαρίτις*.

Nephritis, *νεφρίτις*, scil. *νέσος*, Renum morbus, quum scilicet calculo aut ulcere renes infestantur, *νεφροί* enim Graecis renes sunt; propriè sic vocatur lithiasis. Vnde Nephritici dicti, *νεφρίτικοί*, qui renum morbo laborant.

Nepria, vide supra *Nepeta*.

Nepros, qui ex filio filiave natus est, teste Festo: quod natus post sit patri quam filius. (722) *νεψος*. *νεψος* *νεψος*. GALL. *Nepveu*. ITAL. *Nepote*. GERM. *Ein enckel*, *ein kindstindt*. HISP. *Nieto*. ANG. *A nephew*. Cic. *pro Deiotaro*, Crudelis Castor, ne dicam sceleratum & impium, qui nepos avum in discipulum capitis adduxerit. Ejus relativum est Avus, sicut Proavus relativum est Pronepotis, & Proavia Pronepotis. Etenim Proavus, avi paterni, vel materni pater: & Abavus proavi paterni, vel materni pater: item proavia paterne vel maternae pater à quo Abavia: relativumque ejus Abnepos, à quo Abnepotis. Hujus rursus pater dicitur Atavus, Atavi autem pater Tritavus: quibus respondent relativa Atnepos, & Trinepos, Atnepotis, & Trinepotis. Qui vero post trinepotem sunt, Minores dicuntur: sicut post tritavos Majores. Nepos ex fratre, idem est qui nepos fratris. Nam quod hic antea scriptum erat, Nepotem ex fratre aut sorore esse, nihil aliud quam filium fratris, aut sororis, ineptum est. Appellatur enim ille non nepos fratris, sed filius. Paul. *in l. ult. ff. de grad.* Illud, inquit notandum est, non quemadmodum patris matrisque fratres & sorores: ita fratris sororisque filios filiasque nomen speciale cognationis habere: sed ita demonstrari fratris sororisque filios & filias. Nepotem autem ex fratre post fratris filium constitui aperte docet Cajus *in l. 7. D. de legit. tutor.* Veluti, inquit, frater eodem patre natus fratris filius neposve ex eo. Item Imp. *l. 7. C. de nuptiis*. Quod vero eruditi nonnulli illa verba Suetonij *in Caesar. cap. 83*. ita loquentis, sed novissimo testamento tres instituit (Caesar) haeredes sororum nepotes, C. Octavium, &c. ita interpretantur, Nepotes ex sororibus id est, sororum filios, plane absurdum est: quum satis constet Octavium ex Accia Juliae sororis C. Caesaris filia natum esse. Ex Hotomano. Nam, ut ex Sueton. *in August. c. 4*. Clarum est Juliae soror Caesaris, mater fuit Acciae, sive (ut ibi legit Cassaubonus) Atiae, quae mater fuit Octavij, praeterea *ibidem cap. 7*. ipsa Julia vocatur. Avia Octavij, & ipse Caesar, major ejus avunculus. Aviae maternae frater. Caeterum quem vulgò vocant nepotem, (GALL. *Nepveu*) aperte vocat eum Suetonius sororis filium *cap. 63*. & aperte *cap. 64. infra ibidem*, ubi nepotes Augusti appellat filios ex Juliae ejus filia natos GALL. *Petits fils, arriere fils*, Neptes ejusdem Juliae filias. Vide *Nepes*. Sic itaque intelligendus est Velleius cum ait, Nepos sorori Caesaris Juliae Cajus Octavij, i. filius filiae sororis ipsius Caesaris. (*le petit fils*.) Idem Vell. Nepos Africani ex filia Tiberius Gracchus. Et Quint. *mitio lib. 4*. Nepotes sororis. Plaut. *Mil. se. 1. a. 1*. Bombomachides Neptuni nepos, &c. Invenitur tamen interdum positum pro filio sororis: quem Galli vocant *Nepveu*, ut apud eundem *Amph. se. 4. a. 4*. Ego sum Amphitruo Gorphone nepos. Atqui Gorphone fuit Amphitruoni Amita, non Avia, ut notat Passer. quippe soror fuit Alcei patris Amphitruonis. Hic Alceus Plauto *prologo Amphitruo* dicitur Argus, i. Argivus Nônio interprete, quia Argis oriundus. Quandoque nepotes, Posterii, *ἀπογονοί*, vocantur Virg. *6. Aeneid.*
Fortè recensabat numerum, claroque nepotes,
id est, posteros & ex stirpe sua nascituros. Per translationem etiam

Nepotes dicuntur tenellae vitium fruticationes, quae postremo loco exoriuntur, ita dictae, vel quod nulli alteri rei sint utiles, quam absumendis vitis alimentis quum ipsae uvae non ferant: vel quod ad successionem veterum palmitum, veluti nepotes in majorum suorum locum succrescant. Colum. *lib. 4. cap. 6*. Ex eo loco unde nepotem ademeris, confestim alterum fundit. *Ibidem*. Omnes eius intra id spatium nepotes enatos sapius decerpemus. Nepos etiam dicitur de mulis. Idem *lib. 6. cap. 37*. Itaque ejusmodi emissarius nepotibus magis, quam filiis utilior est. Item nepotes dicuntur homines nequam, dissoluti & decoctores, *ἀσώτοι*. Cic. *2. Catilina*, Quis ganeo, quis nepos, quis adulter, quis perditus inveniri potest, qui cum Catilina non familiarissimè vixisse videatur? Idem *in Rull.* Ut in rebus tuis ita in Republ. luxuriosus nepos. Sine dubio autem dissolutos & homines perditos, nepotes, veteres appellaverunt, quod qui pueri, patre mortuo, in avi tutelam veniunt, tales evadere consueverunt. Nam & indulgentiores patribus ferè sunt avi, & si severi esse velint, facile propter aetatis imbecillitatem à pueris patrio metu solutis contemnuntur. Sextus Pompeius Nepotem dictum putat, quod res familiaris ei maior non sit, quam ei cui pater & avus vivunt. Nam quod antea hic scriptum fuit à Nepa, scorpione dicitur nepotem, vel inde falsum esse intelligitur, quod Nepa Africum vocabulum est, teste Festo: Romani autem tam longè suae linguae originem petere non consueverunt. Nepos autem antiquis, & de foemina dicebatur. Eanius apud Nonium, Dia nepos quas ærumnas retulisti. Sed nunc *neptis* dicitur. Nepos in divinis literis per periphrasim dicitur *filij filij*. Deinceps numerantur *filij tertiorum*, seu tertianorum, *filij quattorum*. Nepos proprium aliquando est: ut Juven. *Satyr. 8*.

Segnipedes dignique molim versare Nepotis, i. molere in pistrino,
Ille Nepos Romae habebat pistrinum, de quo & Martial.
Bis vicine nepos.

Nepotalis, nepotibus conveniens, luxuriosus.
Nepotulus, diminutivum, *νεπότης*. Plaut. *in Milite bis se. ult. a. 5*. Sic te salvum hinc mittimus ite Venerium nepotulum.

Nepotus, Luxuriosus & prodigè vivo. *ἀνοήτως αἰσώ*. GAL. *Vivre ou faire prodigement*. ITAL. *Lussuriare, vivere prodigamente*. GERM. *Im faul leben, prassen, dempffen*. HISP. *Luxuriar, gloriarse*. ANGL. *To live in dissipation*. Seneca *de beneficiis lib. 1. c. 15*. Veto liberalitatem nepotari, hoc est, in prodigalitate verti, & in eum conferri qui nequiter profusus sit. Tertul. *in Apologetico*, Aristipus in purpura nepotatur.

Nepotatus, huius nepotatus, Voracitas, & vitae luxuries, *ἀσώτια*. Asia securitate ac nepotatu nobilis.

Nepotes, is, quae ex filio filiave nata est. Est enim foemininum à nepos. *νεπέτις*. GAL. *Nepce*. ITAL. *Nepote*. GERM. *Ein findstochter, ein nâsin*. HISP. *Nieta*. ANG. *A niece*. Cic. *de clar. Orat.* Ergo illam patris elegantia tinctam videmus, & filias ejus Mutias ambas, quarum sermo tuit notus, & neptes Licinias. Sueton. *in Cas. cap. 27*. Octaviam sororis suae neptem, conditione Pompeio detulit. (GAL. *La petite fille ou l'arriere fille de la sœur*.) Vide in *Nepos* Ovidius *Epist. 8*.
Arbitrium neptis habebat avus.

Neptacula, parva neptis. Item vestis brevissima. Pap.
Neptulus, a, um, ad nepotem pertinens: & *νεπότης* item luxuriosus, *ἀσώτος*. GAL. *Desordonné, déréglé*. Suet. *in Calig.* Neptulini sumptibus omnium prodigorum ingenia superavit.

Nepotor, nepotem ago, nepotinis sum moribus, i. e. luxuriosus.
NEPTUNUS, *νεπτούνη* Saturni & Opis filius, maris deus dictus est à nado, mutatis literis primis (ut inquit Cic. *lib. 1. de nat. deor.*) vel ut Varro placet) à nubendo, hoc est, tegendo, quod ut caelum nubes, ita mare terras tegat. Dicit enim Varro, Neptunus est deus maris, vel ipsū mare, quod terras nubat, id est, cooperiat. Neptunum autem, ut est in fabulis, mater abscondit, ne à patre devoraretur, eique postea, expulso Saturno, aquae in sortem ceciderunt, ut supra de Iove dictum est. Uxorem habuit Amphitritem, ex qua plurimas nymphas suscepit. Tridentem habet pro sceptro. Muros Troianos juvante Apolline condidit. Habet nuptune gratiam tibi. Plaut. *Mol. se. 2. a. 2*. Neptunus in Tragediis (Latinis.) Idem *prologo Amph.* Haec ad Neptuni pecudes condimenta. Idem *Pseud. se. 1. a. 3*.

Neptunus equestris, *νεπτούνη*. vide supra *Hippius*.
Neptuni equi. Turn. *lib. 2. 6. 23*. Equos Neptuni intelligo hippocampos, qui priores pedes habeant, posterioribus careant, sed pontū legant & natent.

Neptunus, a, um, *νεπτούνη*, possessivum. Tibull. *lib. 4*.
Cessit & atnae Neptunius incola montis.

Plaut. *Mil. se. 5. a. 1*. In locis Neptunus templisque turbulentis.
Neptuniae aquae. Liv. *lib. 39*. Molem ad Neptunias aquas, ut iter populo esset.

Neptunalia, *νεπτούνηα*, Neptuni sacra, quae & Salacia à Salo dicuntur. Diodor. *lib. 1*.

Neptunioes, Patronymicum est foemininum à Neptunus, Catul. *in Arg.*
Tene Thetis genuit pulcherrima Neptunioes?

Nequa, adverb. significat Ne per aliquem locum, aut Ne aliqua ratione, *οὐ πῃ*. Virg. *1. Aeneid.*
Ne qua scire dolos, mediisve occurrere possit.

Est & nequa compositum à Ne, & quis, quae, quod: pro Ne aliqua. Cic. *in Verr. act. 1*. Tamen nequa deductio fieret, magna ex parte tua potestas erat.

Nequalia, detrimenta Festi, i. nugae à nequam pro pravo.
Nequam, nomè indeclinabile, quod apud veteres significabat hominem nullius pretij, quod ne tanti quidem sit, quanti quod habetur minimi. *βελιχῆ* *belijahal*. *ἀχρηστος, ἀχρηστος*. GAL. *Vauneant, meschant*. ITAL. *Uomo da niente*. GERM. *Ein nichts sollender menschlein* (schalt, Lotterbub). HISP. *Hombre de poca estima*. ANG. *A man of no price à knave*. Varr. Nequam ex Ne & quicquam, media syllaba ext. ita componi ostendit *lib. 4. de ling. Lat.* Quidam à nequeo, quod nihil queat, nullique rei sit aptus. Capet docet nequam significare non malum, sed inutilem: quod vel ex eo apparet, quod Cic. *2. de Orat.* Servo nequam opponit Servum frugi. *Ibidem* (inquit) verbis & laudat frugi servum possumus: & si est nequam, iocari. Nequam vitis, Inutilis. Colum. *lib. 3. c. 10. ad finem*, Nisi tamen (quod est absurdum) crediderint id translatione

latum & abscissum à sua stirpe, destitutumque materno alimento, frugiferum, quod in ipsa matre nequam fuisse. Aliquando etiam Nequam accipitur pro lascivo, petulanti, libidinoso, & prodigo. Cic. 2. Philipp. O hominem nequam (nihil enim possum magis proprie dicere.) ergo ut te catamitum nec opinato quum ostendisses, præter spem mulier aspiceret, idcirco urbem terrore nocturno, Italiani multorum dierum metu perturbasti? Gell. li. 7. c. 11. Persuadenti cuidam adolescenti Luciano, qui apprimè summo genere natus erat, sed luxuria & nequitia pecuniam magnam consumperat, &c. Plura de ea re exempla vide apud Gell. Cic. pro Deiot. Dij te perdant fugitive, ita non modò nequam & improbus, sed & fatuus & amens es. Nequam pro nequitia & malo. Vnde iocus Plauti. Vin tu illi dare nequam nunc? Cupio. M. I. ea medato, ubi ludit ex ambiguo, quia ea nequam malum hominem significat. Pro nequiter verbum est Plaut. in Pœnula. Dicatque locum sibi velle liberum præberet, Vbi nequam faciat clam, nequis sit arbiter. Malum & nequam est servus. Idem Pseud. sc. 7. a. 4. Vbi sunt nequam homines, qui potentiam pinstant. Idem Asin. sc. 1. a. 1. Sectatus es homo nihili nequam bestiam. (i. simiam.) Idem Mil. sc. 3. a. 2. Quamquam nequam es equus. Idem Asin. sc. 3. a. 3. Quamquam nequam homo es, rectè mones. Idem Pseud. sc. 4. a. 4. Dives malus, frugi habetur: si pauper haud malus, nequam Idem Men. sc. 4. a. 2. Opus est, ut mendices, (here) tanto nequior es, (quod servus mendici.) Ibid. sc. 4. a. 5. Item homo ingenuissimè nequam C. Curio Velleius. Sycophanta nequam est. i. non satis callidus. Plaut. Pseud. sc. 5. a. 1.

Nequior. & Nequissimus. Plaut. Pseud. sc. 3. a. 1. Si (ego emoriar) te sit Athenis nemo nequior. Item Nequius videtur opponi prudente apud Livium lib. 1. decad. Ego sum in usu nimio factus nequior. Plaut. Mostell. lib. 2. a. 1. Utius adiuus nequior. Ibid. Colum. lib. 1. c. 1. Nulla est nequissimi hominis amplior custodia, quam quotidiani operis exactio. Nam illud verum Maici Catonis oraculum, Nihil agendo homines malè agere discunt.

Nequitèr, à Nequam, Luxuriosè, imtemperanter, profusè. ἔνευλάω. GALL. Meschamment. ITAL. Malvagiamente. GERM. Ederlich. HISP. Malamente, y luxuriosamente. ANGL. wickedly, ik a knave. Cic. 3. Tusc. Aderit temperantia, quæ est eadem moderatio, à me quidem paulò antè appellata frugalitas, quæ te turpiter, & nequiter facere nihil patiar. Idem 2. de finib. Ille porro malè, pravè, nequiter, turpiter, cenabat, id est, cum nequitia. Eius contrarium est frugaliter, quemadmodum Nequitia frugalitas opponitur. Cato apud Gell. c. 1. lib. 16. Nequiter facere, & nequiter factum, Idem, Nequiter ferre malam malè disci manus, Plaut. Amph. Fugere & facere nequit. Idem Men. sc. 1. a. 1. Nimis propeol nequit. Ibid. sc. 5. a. 5. Quis illum surripuit factum ædpeol nequit. Ibid. sc. 2. a. 4. Item, De subito facere nequiter cuivis facilè est, pro improbatè. Idem Most. sc. 1. a. 2.

Nequitia, x, Improbitas, malitia, denique vitium omnia cetera in se complectens. X. Frugalitas. בעליהאל. בעזכות, בעזכות, בעזכות. GALL. Meschanceté. ITAL. Malvagità. GERM. Schalkheit/ bosheit/ oppstet. HISP. Maldad. ANGL. Wickedness, knavary. Vt enim Frugi à fruge, id est, à fructu per quandam annorum fecunditatem: ita Nequitia à sterilitate, hoc est, à nihilo nominata est. Nihil est enim quicquid fluit, solvitur, liquescit, & semper perit. Hinc nequam iudem & perdit ac profligati, postremique omnium hominum dicti. Cic. 3. Tusc. Reliqua igitur, & quarta virtus, ut ipsa sit frugalitas necesse est: eius enim videtur esse proprium, motus animi appetentis regere: & sedare, semperque adversantè libidini moderatam in omni re servare constantiam: cui contrarium vitium Nequitia dicitur. Frugalitas, ut opinor, à fruge, quia nihil melius è terra oritur. Nequitia ab eo (et si hoc erit fortasse durius: sed tentemus, & nihil putetur, si nil sit) nequitia est in tali homine, ex quo lusus ille dicitur. Sæpè tamen Nequitia pro lascivia & libidinosà illecebra, & pro cultu vitæ prodigo, atque effuso accipitur. Hinc Aphricanus (referente Gellio) cap. 11. lib. 7. scripsit, Mala, probra, flagitia, quæ homines faciunt, in duabus rebus esse, Malitia, & Nequitia. Nequitia, inquit Donatus, proprie libidinosà inertia dicta est, quod nihil queat, nullique rei apta sit. Terent. in Adelph. Id misero restat mihi mali si illum potest, qui alicui rei est, etiam eum ad nequitiam adducere. Cic. pro Roscio Amerino, Si donus hæc potius habenda est, quam officina nequitia & diversorium flagitiorum omnium domus ejus. Ovid. 1. Fast.

Nequitia est quæ te non sinit esse senem.

Cic. in Verr. Ex mulierum morfu vestigia libidinis atque nequitia. Nequitia pro improbitate Senec. Epist. 42.

Ludi quoque semina præbent Nequitia.

Ovid. Eleg. 1. lib. 2. Trist. Nequitia pro inertia. Liv. lib. 2. bell. Punic. vide Gell. lib. 7. cap. 11.

Nequitias, ei. בעליהאל. Horat. 2. Serm. Satyr. 2.

Illum aut nequitias, aut vafri inficitia juris, Postremum expellet certè vivacior hares.

Nequitus, prodigè, scelestè, Fest.

Nequando, Ne ullo tempore. ἔνευρα. GAL. Asin que quelquefois ou quelque temps. ITAL. Acio che à niun tempo. GERM. Das nicht erwan. HISP. En ningun tiempo. ANGL. Least at any tyme. Sicut, Siquando, si aliquo tempore. ἔνευρα. Cic. ad Attic. lib. 10. Tu tamen eas epistolas quibus asperius de eo scripsi, aliquando concerpito, nequando quid emanet: ego item tuas.

Nequaq̄ an, adverb. negandi: significat enim Non, vel nullo modo. ἔνευρα. GAL. Nullement, en nulle façon. ITAL. A niuna maniera, à guisa alcuna, per niente, à niun modo. GERM. Gar nicht/ in keine weis noch wdg. HISP. En ninguna manera. ANGL. No or no wis. Cic. in Catone Maiore, Est illud quidem Latini aliquid: sed nequaquam in isto sunt omnia.

Nequè, vide Nec.

Nequò, nequivi, & nequi, nequitum, nequire, ἀδυνατία, ἀδυνατία. Non ite interpretatur Festus. Significat autem Non posse, Cicero. de Amic. Cuius autem aures clausæ veritati sunt, ut ab amico verum audire nequeat, huius salus desperanda est. Plaut. Milite. heu mihi, nequeo, quin fleam. Quum abs te abeam Horat. 2. Serm. sat. 5.

Quam nequire proci recto depellere cursu.

Calcpini Pars II.

Si dictis nequis perducere, ut hæc credas Plaut. Most. sc. 3. a. 1.

Heud timio si jam nequam descendero crimen,

Ovid. 13. Metam. Si id facere nequeat, det illi locum, qui queat. Plaut. Pseud. sc. 5. a. 1. Nequecon te facere mansuetam. Idem Asin. sc. 1. a. 3. Nequeo me continere, quin loquar. Idem Men. sc. 1. a. 1.

Nequitum, & nequitur pro non posse dixerunt veteres. Pacuvius, Sed quum contendi nequitum, ut clam intendenda est plaga. Plaut. Most. sc. 1. a. 2. Nequit facta: (aliàs facta nequitia.) Idem in Satyrione. Retrahi nequitur: quoque progressa est semel.

Nequicquam, adverbium, Non, nullo modo. ἔνευρα. GAL. Non, pour neant. ITAL. Non. GERM. Nir. HISP. No. ANGL. No. Virg. Georg.

Nequicquam pinguis palea teret area culmos.

Sed hoc rariùs: frequentius in usu est pro frustra. ἔνευρα. GAL. En vain. ITAL. In vano. GERM. Dumbfunst/ vergäbentlich. HISP. En vano. ANGL. In Vaine. Idem Aeneid. 2.

Arma diu senior deserta tremantibus ævo

Circumdat nequicquam humeris.

Vera dico, sed nequicquam, quia non vis credere Plaut. Amph. Cupio id, quod te nequicquam cupere intelligo. Idem Asin. sc. 1. a. 1. Ne istuc nequicquam dixeris. i. impune. Ibid. sc. 3. a. 3. Nolo faciat. C. At enim nequicquam nevis. Idem Pseud. sc. 5. a. 1. Ne me nequicquam serves hodie, dicam scortum. Idem Men. sc. 2. a. 2. Nequicquam exornata es benè, si malè morata es. Idem Most. sc. 3. a. 1.

Ne tua dicta vagis nequicquam credita venis,

Catull. ad Ortalum.

Nequinum, Vmbriæ oppidum: teste Plin. lib. 2. c. 14. quod nunc Narnia dicitur: ob incolarum libidinosam inertiam. A quo Nequimates, qui nunc Narnienses, vulgò Narni.

Nequiunt, pro Nequeunt, id est, Non possunt, dixerunt antiqui. Fest. Nequis, ἔνευρα. GAL. Qu'aucune. ITAL. A fine che alcuno non. GERM. Das nicht einer/ das nicht jemandts. HISP. Ningun. ANGL. Least any. Ex Ne & quis, pro Ne aliquis, hoc est, ut nullus Prop.

Vere, nequis eat liber amore deis.

Vide Nequa.

Nequid nisi. ἔνευρα. GAL. Quo quelque chose ne. ITAL. Accio che niuna cosa. GERM. Nicht zunt. HISP. Que ninguna cosa. ANGL. Least any thing to much. Sententia pervulgata: admodum in rebus omnibus esse utile, ut nequid nimis.

Nerabus, βι, ἔνευρα. Syria oppidum, apud Stephan. cujus incolæ Nerabij appellentur.

Nereides, ἔνευρα. Maris nymphae, Nerei, & Doridis filia, humanam effigiem habentes, quarum nomina sunt Nersæ, & Cymothoë, & alia: quæ apud Hesiodum in Theogonia enumerantur. Nominativus singularis est Nereis, penultima indifferente. Ovid. 1. Metam.

Sed memor admissi Nereida colligit orbam

Nereisus, ἔνευρα, oppidum est in Cea insula, cujus meminit Æschines Epist. 1. ad Polycratem.

Nereus, ἔνευρα, Deus maris est (ut docet Hesiodus in Theogonia) Oceanus & Tethyos filius, qui ex Doride uxore, eademque sorore maximam Nympharum tubam suscepit, quæ à nomine patris Nereides appellatur. Hinc Ophius in Argonaut. deorum antiquissimum appellatur, unde & Grandævus à Virgilio dicitur 4. Georg.

Grandævus hunc & Nympha veneratur, & ipse

Grandævus Nereus.

Tibull. 1. lib. 4.

Vexit & Æolios placidum per Nerea ventos.

Figuratè usus est pro mati. Perius Satyr. 1.

Et qui caruleum dirimebat Nerba delphin.

Nerionis, vel Neriene, es, & apud antiquissimos Nerio, x. ἔνευρα, Martis uxor. Plaut. in Truc. Mars peregrè adveniens salutatur Nerionem uxorem suam Gell. lib. 13. c. 21. docet Sabinum esse vocabulum, quod significatur virtus & fortitudo, unde & pro vi, potestate & maiestate Martis accipitur, Vide Gellium.

Neris, idis, ἔνευρα, oppidum est Peloponnesi, in agro Messeniaco. Stephanus. Est item Neris D'oscoridi nardi montani generis, in Syria Cilic: aquæ nascentis, ramulis & folio eryngij, ejusdem naturæ cum Nardo Gallico.

Neritæ, ἔνευρα. Sunt ex concharum genere, quæ per maria navigant: præbentes concavam sibi partem, alteram verò flanti auræ instar veli opponentes. Hæc Plin. lib. 9. c. 33.

Neritius, ἔνευρα, mons est in Ithaca insula: cujus meminerunt Strab. lib. 10. Plin. lib. 4. c. 12. Hinc Neritius, adject. quo nomine Vlysem intelligit Ovid. 1. Trist. Eleg. 4.

Pro duce Neritio docti mala nostra poeta

Scribite: Neritio nam mala plura tuli.

Est item Neritus, sive (ut apud Plin legitur) Neritis, peninsula Acarnaniæ adhaerens, alio nomine Leucadia appellata opere accolarum olim à continenti abscissa deuvòque reddita ventorum flatu congeriem arenæ accumulantiæ. Virg. 3. Aeneid.

Dulichiumque Samumque, Neritos at d'ua saxis.

Neritus item, sive Neritum, neutri generis, peninsula huius oppidum est, quod recentiores Leucadem appellant, teste Plinio lib. 4. cap. 1.

Nerium, ἔνευρα, frutex est, foliis amygdalæ, sed majoribus & pinguioribus, quæ quadrupedibus sunt venenum homini autem contra serpentes pro fidium Rhodophane aliàs dicitur, quod florem rosæ, folium lauro simile habeat. Vulgò in officinis dicitur Oleanther. Meminit Plin. lib. 24. cap. 11.

Nerium, ἔνευρα. Prolem. lib. 9. cap. 9. Promontorium Tarracoenis Hispaniæ juxta Artabo, vulgò Finis Terra.

Neris, ἔνευρα, teste Gellio lib. 12. c. 21. verbum Sabinum est, quo significatur virtus & fortitudo. Itaque ex Claudis, quos è Sabinis oriundos accepimus, vir egregia ac præstanti fortitudine, Nero appellatus est. Sabini autè id nomen à Græcis accepisse videntur, qui vincula & firmamentum membrorum νεύρα dicunt, nostri nervos. Ex hac familia

H 4. 441

fuit Claudius ille Nero qui Afrubalem Annibali fratri superbas ferentem junctis cum Livio collega copiis, superavit. Fuit item hoc cognome Romanorum Imperatoris illi ex Claudij principis adoptione partum: omnium quos terra tulit, crudelissimi. Imo prænomen fuit hujus, non cognomen. Suet. in *Claud.* 1. Olim Decimum; mox Nerone prænomen, &c. At Tiberij cognomen. Nero fuit, non prænomen. Idem *Suet. in Tib.* 1. Hinc proprium nomen in appellativum commutatum est, ut Neronus nunc crudelis dicitur. A Nerone autem sunt duo Adjectiva. Neroneus & Neromanus, quorum illo utitur Stat. 1. *Sylv.* hoc Martial. *lib.* 12.

Nervā, xlii. Romanorum Imperator fuit. Flavio Domitiano, cui successit, dissimillimus. Hic quum liberos sibi nullos genuisset, Elium Trajanum sibi adoptavit, qui illi etiam in Imperio successit.

Nervūs, i. *νεῦρον*. GAL. *Nerv.* ITAL. *Nervo.* GERM. Ein spanader oder sehnader. HISP. *Niervo.* ANG. *A sinew.* Prima sunt in corpore animalis sensus motusque instrumenta, à cerebro & spinali medulla orta, totius corporis membris movendi sentiendique vim conferentia. Cic. 2. *de nat. deor.* Nec enim dij venis, nervis, & ossibus continentur. Et paulo post. Huc adde nervos, à quibus artus continentur, eorumque implicationem toto corpore pertinentem. Ovid. 12. *Metam.*

*Nec grave vulnus erat, sed rupi vulnere nervi
Deficiunt, motumque negant, virisque volandi.*

Nervus unde dicitur sit, docet Gell. 2. 22. *lib.* 3. Quandoque Nervus pro robore & viribus usurpatur: in nervis enim robur maximè existit. Horat. 2. *Serm. satyr.* 11.

*— sine nervis altera quicquid
Composui, pars esse putat.*

Terent. in *Eunuch.* digna adedres, est, ubi tu nervos intendas tuos hoc est, ubi univ'ersas ingenij tui vires exprimas. Et enim nervos intendere, sive omnibus nervis contendere, vel, Omnes nervos contenderes totis viribus conari, & omnem sollicitudinem, atque operam adhibere, summa vi, summoque studio niri. Cic. 5. *Verr.* Omnibus enim nervis mihi contendendum est, atque in hoc elaborandum ut omnes intelligant. &c. Idem 2. *Verr.* Magnum fortasse onus, & mihi periculosum, veruntamen dignum in quo omnes nervos atatis, industriæque meæ contenderem Ovid. *Eleg.* 4. 1. 4. *Trist.*

Non caveat nervis candor ut iste suis.

¶ Nervus pro chorda arcus. Virg. 5. *Aeneid.*

*Primaque per calum nervo stridente sagitta
Hyrtac da juvenis volucres dirverberat auras.*

Idem 10. *Aeneid.*

— nervosque aptare sagittas.

Nervos retrò tendimus expulsi tela. Quint. ¶ In nervum ire, proverbium ductum à sagittariis, qui nimium contendendo arcum, aut arcus nervum rumpunt, aut nervum sibi aliquem lædunt. Terent. in *Phorm.* Cæterum quum argentum repetat, nostra causa scilicet in nervum potius, ibi, id est, decipiet, ait Donatus. Vide Erasnum in *Chiliadibus.* ¶ Nervos Reipub. Cicero pro lege Manilia appellat milites, classes & vectigalia, quod in his consistat omnis Reipublicæ fortitudo & robur. Etenim (inquit) si vectigalia nervos esse Reipublicæ semper duximus, cum certè ordinem, qui exercet illa, firmamentum cæterorum ordinum rectè esse dicemus. ¶ Nervus etiam vinculi genus est, quo pedes, aut cervices impediuntur. *νεῦρον*. Ex quo est illud Catonis. Fures privatorum furtorum in nervo, atque in compedibus a tatem agunt, fures publici, in auro atque in purpura. Plaut. in *Aul.* & *Asin.* 2. 2. 3. Nervos, catenas numellas, pedicas, boias. Idem, Perfidiosè captus, eo ædèpol nervo cervices probat. Nudus aleator in nervo, Quintil. Item, Ego te in nervum: haud ad prætorum hinc rapiam. Plaut. *Aul.* 3. 2. 4. Tu in nervo jam jacebis, nisi mihi argentum redditur, *Ibidem.* Ita te nervo torquebo, ut Cacabulæ solent. (de debitore.) *Ibidem.* Credo deos voluisse, ut te apud me in nervo enecem. (de fure.) Idem *Aul.* 3. 2. 4. ¶ Item nervi dicuntur chordæ citharæ. Cicero 1. *Tuse.* Summam eruditionem Græci sitam censebant in nervorum vocumque cantibus. Propertius,

— hac carmina nervis Aptat

Nervorum spatia complere (in cithara.) Quintil. Vox, ut nervi, quo remissior, eo plenior. Idem. ¶ Est & Nervus membrum virile. Juven.

— Mensura incognita nervi.

Nēvūlus, dimin. *νεῦλον*. GAL. *Petit nerv.* ITAL. *Picciolo nervo.* GERM. Ein spanaderlin. HISP. *Pequeño niervo.* ANG. *A little sinew.* Cic. *lib.* 10. *ad Attic.* Si nervulus tuos adhibueris.

Nervix, ab antiquis dicitur sunt fides, chordæ musicorum instrumentorum. *νεῦρον* metharim. *νεῦρον*. GAL. *Cordes d'instrumens de musique.* ITAL. *Corde de stromenti.* GERM. *Seiten.* ITAL. *Cuerdas de niervo en la musica.* ANG. *String y es of instruments of musick.* Vatro. in *Satyra.* quæ *νεῦρον* *πρὸς λόγους* inscribitur, Scientia doceat, quemadmodum in Psalterio tendamus nervias. Gell. 7. *lib.* 9. Nervix in fidibus certo tempore sponte sonant. ¶ Observatum est & Nervium neutr. gener. Vatro *ibidem.* Et id dicunt suam B. iseidem producere, quæ eius nervia tractare solebat Ex Nonio. Revisor nusquam talia reperit in Nonio. Neruina, crumena. Sic Priscianus legit illud in Plaut. *Truc.* 4. 5. Pecua ad ad hanc collo in neruina ego obligata defero.

Nervōsus, a, um, quod multos habet nervos. *νεῦρον*. GAL. *Nerveux,* plein de nerfs. ITAL. *Nervoso, nervuto.* GERM. *Aderechtig.* item, stark inn glieden. HISP. *Cosa de muchos niervos.* ANG. *Pithie, that hath grosse and many sinewis.* Plin. *lib.* 11. c. 37. Ideo nulla est ei caro, sed nervosa exilitas. ¶ Per translationem Nervosus dicitur fortis & vehemens, quod omne robur in nervis consistat. Sic nervosus orator, qui magnam vim & copiam ad dicendum affert. Cic. *de clar. Orat.* Quis Aristotele nervosior? ¶ Hinc fit Nervo è pro audacter, validè firmiter. *νεῦρον* *δύναμις*. GAL. *Vigouusement, puissamment.* ITAL. *Arditamente, vigorosamente.* GERM. *Wit stercke.* HISP. *Poderosamente, fuertemente.* Plancus *ad Cic.* *lib.* 10. Ut vigilanter, nervosèque nos, qui stamus in acie, subornes. Idem *de Orat.* Dicitur enim non Peripateticorum more (est enim illorum exercitatio elegans, jam inde ab Aristotele constituta) sed aliquando nervosus.

Nervōsitās, apud Plin. *lib.* 19. c. 1. Nervositas filo æqualior. *νεῦρον* *δύναμις*.

GALL. *Vigueur, force.* ITAL. *Vigore, forza.* GERM. *Stercke* HISP. *Nervosidad, fuerça.* ANGL. *Strength or havingh of many sinews.*

Nēvīcūs, a, um, quod est ex nervo. *νεῦρον*. GAL. *De nerv.* ITAL. *Di nervo.* GERM. *Das auß adem ist.* HISP. *Cosa de materia de nervios.* ANGL. *Of asinew.*

Nēvīcūs, a, um, dicitur qui nervis laborat, *νεῦρον*. GAL. *Qui a douleur de nerfs qui a les nerfs debilitex.* IT *Che patise infirmita di nervi.* GERM. *Der an dem geader erwas trancheit oder gepadsten hatt.* HISP. *El que padece el mal de los nervios.* ANG. *That hath the goustor douleur in the sinews.* Vitruv. *lib.* 4. Aquæ nervicos & podagricos efficiunt sulphurosi fontes nervorum labores reficiunt Ita enim legit Cælepinus, quum tamen in omnibus exemplaribus *Nervicos* legamus, ut proculdubio legendum est. Fit enim à Græca dictione *νεῦρον*, quæ nobis nervum sonat.

Nervij, *νεῦρον*, fuerunt populi inter Belgas Atrebatibus vicini, ad Scaldem fluvium omnium Belgarum fortissimi, & maximè feri: de quibus Cæsar *lib.* 2. *comment.* meminit: Hi nunc *Tornacenses* dicuntur, vulgò *Tornay.* *Das Henningero oder Dömitic.*

Netulani, populi in Latio juxta Romam, quorum meminit Plin. *lib.* 5. *cap.* 5.

Nerulum, oppidum in Lucanis, quod vi captum repentino adventu Æmiliij: statur. Liv. *lib.* 9. *ab urb. cond.* Inde Nerulonenses dicti sunt. Suet. in *August.* Manibus colybo decoloratis Nerulonensis mensarij.

Nesla, Regio montana juxta Ætnam.

Nesapus, qui non sapit, (inquit Terent. Scaur. *de Orthographia*) quia ne pro non, antiqui dicebant.

Nēsçio, Ignoro, me fugit, me præterit: ex Ne, & scio. *νεῦρον* *μη* *λο* *jadhab.* *νεῦρον* *μη* *οἶδα.* GAL. *Ne sçavoir, ignorer.* ITAL. *Non sapere.* GERM. *Nicht wissen.* HISP. *No saber.* ANGL. *No to know, to be unskifull or ignorant.* Nescio debet profertur, ut scilicet posteriori syllabæ hæreat.

Nam venit à Ne i. Non, scio Terent. Scaurus *de Orthog.* Plaut. *Amph.* Me miseram, quid agam nescio. Idem *Asin.* 1. 1. 1. Ve: um meam uxorem nescis qualis fiet. Idem *Aul. prolog.* Illa illum nescit. Idem *Mil.* 5. 2. 2. Quin ex hoc rogem quod nesciam? Idem *Curc.* 3. 2. 5. Vehementer te petire cupio. Ne tu me nescias Idem *Mil.* 3. 2. 2. Quid fuit me nescio. Idem *Psud.* 1. 1. 1. Atque id, unde futuum dicam, nescio. Cic. 1. *de Orat.* Nemo in eo, quod nesciat disertus esse potest. Terent. in *Eunuch.* Tu pol si sapias, Quod scis, nescis, neque de Eunuch, neque de vitio virginis. Donatus admonet esse proverbium. Quod scis, nescis, sumptum à Dialecticorum ludis, in quibus hujusmodi quidam scrupi proponi solēt, Facio, & non facio, Sum amicus, & non sum amicus, Audio, & non audio. Hoc autem p. overbio summa taciturnitas, certaque in tacendo fides significatur: dum quis videlicet, quod scit perinde continet, ac dissimulat quasi nesciat. Simile est in *Heaut.* Tu nescis quod scis, Dromo, si sapias. D. mutum dices. ¶ Nescio quid, locutionis forma, quoties rem aliquam, ejusve causam nobis ignotam esse volumus significare. Idem *Ibidem.* Nescio quid tristis est, nō temerè est, metuo, quid fiet. Cic. *pro Quintio.* Posteaquam nescio quid impedit, & in commune contulit, mediocri quæstus contentus esse non poterat Terent. in *Heaut.* Faciam, sed nescio quid profectò mihi animus prælagit mali. Plaut. *Men.* 2. 2. 5. Nescio quid velitati estis inter vos.

Tu breve nescio quid victa telluris habebas.

Ovid. 2. *Fast.*

Hoc quoque nescio quid nostris appone libellis,

idem. ¶ Nescio quis, Cic. *de Amic.* Quinetiam si quis asperitate ea est, & immanitate naturæ, ut hominum congressus fugiat, atque oderit, qualem fuisse Athenis Timonem nescio quem accipimus. Ibi nescio quis maxima voce exclamat. Plaut. *Amph.* Ibi nescio quis me accepit. Idem *Curc.* 2. 2. 5. Nescio quem loqui autumat. Idem *Amph.* Cum altero nescio quo osculantem vidi. Idem *Mil.* 3. 2. 1.

Terraque nescio quo non placet ista modo.

Ovid. *Eleg.* 3. *lib.* 3. *Trist.* Nescio qui herum sublimem ferunt. Plaut. *Men.* 3. 6. 4. 5. ¶ Nescio quomodo Cic. *de Amic.* Serpit enim nescio quomodo per omnem vitam amicitia. Nescio quo pacto. Idem *de Amic.* ¶ Nescire Latine. Idem *de clar. Orat.* Non enim tam præclarum est scire Latine, quam turpe nescire. ¶ Nescitur. Idem *ad Attic.* *lib.* 7. Inde utrū consistere uspiam velit, an mare transire nescitur. Idem 4. *Acad.* Ut stellarum numerus par an impar sit, nesciatur. Nescite aliquid pro Non cognoscere. Plaut. *Menach.* Quem tu hominem me a bitrare v. nescio te ego? M. Scis tu me me? v. non te novi? Vbi Nescio te ego? significat, Putas te mihi non esse notissimum. Nescio, cum Infinitivo. Nescis nec in pace nec in bello vivere. Cicero.

Nescienter, negligenter. Plud.

Nēsçius a, um, Ignarus, qui aliquid nescit, sive ignorat. *νεῦρον* *μη* *οἶδα.* GAL. *Qui ne sçait, ou ne cognoit point, ignorant.* ITAL. *Ignorante, che non sa.* GER. *Unwissend* das kein wissen tregt. HISP. *No sabidor, ignorante.* ANGL. *Unskilfull, ignorant.* Cicero *famil.* 1. *ad Lucium.* Neque tamen hæc quum scribebam eram nescius, quantis oneribus premere susceptarum rerum, & jam institutarum, id est neque tamen ignorabam. Idem *pro Deiotaro.* Iratum te regi Deiotaro fuisse non erant nescij. Virg. 1. *Aeneid.*

Nescia mens hominum fati, sortisque futura.

Idem 4. *Georg.*

Nesciaque humanis precibus mansuescere corda.

Vivit (attonitus) & est vita nescius ipse sua.

Ovid. *Eleg.* 3. *lib.* 1. *Trist.*

Nesciaque est vocis quod barbara lingua Latina.

idem *Eleg.* 3. *lib.* 5. *Trist.* Quod nescibo id nescium tradam tibi. Plaut. *Men.* 3. 2. 5. & *cap.* 2. 2. 2. ¶ Interdum passivè accipitur pro ignoto, sive incognito. Idem in *Rudente.* Nunc tibi amplectimur genua egentes opum, quæ in locis nesciis Nescia spe sumus, ut tuo recipias tecto, servèsq; nos, id est, in locis incognitis & incerta spe. Vide Gell. 1. 12. *lib.* 9.

Nēsçidēs, es, sive *νεῦρον* *μη* *οἶδα.* Nympha marina, Nerei & Doridis filia, *νεῦρον* *μη* *οἶδα.* hoc est, à natando dicta. Autor Hesiodus in *Theog.*